Quarta Instantia de 4. V. 1946 tenuit probatam relationem adulterinam Aurelii et Leae necnon promissionem futuri matrimonii religiosi; unde Turnus sententiavit: constare de nullitate matrimonii in casu; Sententia facta est exexecutiva.

Ad hanc sententiam notandum: ipsa tenet: "promissio respicere

nue defendit. Sed die 17. VI. 1937 prodidit a Prima Instantia Vicariatus sententia pro validitate matrimonii, quam confirmavit Turnus Rotalis coram Teodori (I. c. vol. 31 p. 121 de 24. II. 1939). Data duplice sententia negativa Pius XII 25. VII. 1941 dedit beneficium novae audienciae. Tertia Sententia coram Wynen de 26. VII. 1945 sententiavit: constare de nullitate matrimonii; sententia confirmata est 4. V. 1946 (I. c. vol. 38 pp. 298-308); vol. 37 p. 500 ad 4: pro Eduardio legendum erit: Aurelio; p. 503 notatur: Turnus praecedens citando verba testis Petri omisit verbum grave: "anche".

<sup>75</sup> Pro mentalitate moderna est significativa depositio cuiusdam testis (p. 504): "so che prima ancora della morte del marito erano state avviate le pratiche per il divorzio, perché da *buona americana* voleva liberarsi il più presto possibile (sc. liberarsi dal legittimo marito) e se il marito non fosse morto in quel tempo, si sarebbero certo sposati civilmente prima, dimostrando essi la volontà di regolarizzare la loro posizione *almeno di fronte alla società*".

debet matrimonium verum in facie Ecclesiae contrahendum”<sup>76</sup>. Sententia diversas allegat coniecturas pro celebrando matrimonio *religioso* post mortem mariti celebrando: “uxor conventa fuit catholice baptizata; praeterea educationem catholicam nacta est a Sororibus S. Cordis; prius eius matrimonium fuit catholicum, quamvis vir baptismu careret, ideoque cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus, proinde praestitis cautionibus et duravit amplius quam 23 annos”. Alia coniectura: “in intervallo inter obtentum civile divorzium (decembri mense 1924) et mortem sui mariti (febr. mense 1925) Lea non attentavit matrimonium civile cum Aurelio; si autem convenissent de matrimonio civili tantum ineundo, post obtentum divorzium, quid obstabat, quominus partes, statim ac divorzium fuit concessum, nempe post diem 2 decembris 1924, dum adhuc legitimus maritus vivebat, Americam versus pergerent, ut illic caeremoniam civilem peragerent”. Illustratur a Sententia facilitas ineundi matrimonii civilis in Statu Missouri post divorzium obtentum. Tertia coniectura haec est: Lea certior facta de morte mariti praeparavit matrimonium religiosum. Pro veracitate Leae in examine processuali stat haec coniectura: Lea non habuit rationem adiuvandi Aurelium in processu per falsum testimonium; nam tempore processus Lea eo licentiae iam pervenerat, ut matrimonii nullitatem flocci faceret; ipsa enim, quamvis catholica, nunc vivit cum quinto marito. Pro eadem veracitate Leae haec coniectura allegatur: Lea tempore depositionis certe ignorabat pondus, quod in Causae exitum exercere nata erat declaratio de promissione religiosi aut civilis matrimonii ineundi. In favorem veracitatis Aurelii haec commemoratur coniectura: subtilitates iuris non callebat; pro contrahendo matrimonio *religioso* favebat haec coniectura: partes mutuo amore flagrarunt simulque sciverunt Eduardum esse senem, aegrotum, morti proximum. Ad quid ergo anhaelare matrimonium mere civile, si paulo post matrimonium religiosum est possibile?<sup>77</sup>. Soror Aurelii, Maria, hanc in favorem matrimonii *religiosi* coniecturam proponit: “mi ricordo, che la mamma ha fatto osservare al mio fratello, che non avrebbe approvato il suo fidanzamento, se non si fosse fatto, al suo tempo, il matrimonio religioso”<sup>78</sup>. Altera coniectura pro celebrando matrimonio *religioso* haec

<sup>76</sup> Carpitur Gasparri, qui in novissima editione iuris matrimonialis (a. 1932, vol. I. n. 674 in fine) in oppositione ad praecedentes editiones tenuit: sufficere etiam promissionem *matrimonii civilis*. Reicitur opinio ipsius Gasparri, quia nullam adduxit rationem, cur a sua ipsius communique sententia praecedenti recesserit. Gasparri sufficientem rationem adduxit; nam *prima vice Codex loquitur in can. 1075 n. 1. “de matrimonio ineundo etiam per civilem tantum actum”*. Nonne ipse *Codex* est ratio sufficiens pro mutanda opinione privata? Communis sententia (etiam post Codicem? cf. ad quaestionem Oesterle de impedimento criminis. (Apollinaris 1957 pp. 42-53).

<sup>77</sup> Lea ante baptismum Eduardi, sui mariti (cf. l. c. vol. 37 p. 497) petere potuit dispensationem a vinculo naturali in favorem fidei. S.C.S.O. 5. XI. 1924 (Periodica de re canonica et morali, vol. 14 p. 19). Etiam post baptismum Eduardi potuit peti dispensatio a rato et non consummato; nam post baptismum Eduardi vita coniugalis iam soluta fuit.

<sup>78</sup> Pro facto quod Maria in priore depositione fuerit minus explicita, specialiter circa ma-

est<sup>79</sup>: testis Marianna L. de fervido partium amore: "essi si dimostrava-no molto appassionati fra loro... molto et attaccati". Ex eo merito deducitur intentio partium matrimonii vere validi et indissolubilis contrahendi. In favorem testium deponentium de promissione matrimonii Sententia hanc creat coniecturam: testes loquuntur de "matrimonio", de "sposarsi", de "unirsi"; suspicium esset, si protulissent verba legalia vel canonice exacta. Tandem: si partes voluissent inire merum matrimonium civile, facere poterant in America post divortium aut in Italia; nam utraque pars habuit civitatem americanam.

(*continuabitur*)

GERARDUS OESTERLE, O. S. B.

---

trimonium *religiosum*, Sententia has allegat causas: *Acta* demonstrant Mariam et alios testes non fuisse in forma clare et explicite interrogatos; insuper agi de personis, quae ignorabant apices iuris et ideo potius in forma generali quam determinata loqui.

<sup>79</sup> Tota difficultas circa matrimonium *religiosum* evanisset, si S.R.R. verum sensum can. 1075 n. 1 circa illud "etiam per civilem tantum actum" rite intellexisset.